
QUINTA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2010 11Diário Oficial Executivo  1
OSCAR BENTO DE LIMA Id. Funcional nº 80845788    /2, 
enquanto Coordenador de Saúde Ocupacional e Segurança do 
Trabalho – CSOST/DSO/SEAD desta Secretaria, no período de 
01/09/2009 a 12/06/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 DE JUNHO 
DE 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118790

ERRATA DE PORTARIA
LISTA DE OFERTAS DE VEÍCULOS PUBLICADO NO DIARIO 
OFICIAL DO ESTADO Nº. 31685 no dia 11/06/2010
ONDE SE LÊ:
AVALIAÇÃO
LEIA-SE:
LANCE INICIAL

PORTARIA Nº. 0642 – GS/SEAD DE 16 DE
JUNHO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118796
PORTARIA Nº. 0642 – GS/SEAD DE 16 DE

JUNHO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 17 de agosto de 2009 e aquelas previstas no 
Regimento Interno da SEAD;
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº. 1.945 
de 13/02/2005, em observância aos Arts. 32 a 34 da Lei nº. 
5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, 
instituída pelas Portarias nº. 711/GS-SEAD-2006 e 0001-GS-
SEAD-2007;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho que considerou aprovado no estágio probatório o 
servidor constante do Anexo desta Portaria, a contar da data 
em que se deu o término do referido estágio, reconhecendo-o 
apto, para o exercício do cargo efetivo, conforme o respectivo 
processo.

ANEXO DA PORTARIA Nº. 0642 - GS DE 16 DE
JUNHO DE 2010

NOME MATRÍCULA CARGO PROCESSO CONCEITO

Luiz Carlos Nunes 
Lopes

3244555/2 Consultor Jurídico 
do Estado

2010/56012 Excelente

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 DE JUNHO 
DE 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

REDISTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118798

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÂO

PORTARIA Nº 0641/GS, DE 14 DE JUNHO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 0593 de 
15.02.80.
Considerando os termos do Proc.nº 2010/40469.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offício”, da Casa Cilvil da Governadoria do 
Estado para o Departamento de Transito do Estado do Pará - 
DETRAN, o servidor CELSO NAZARENO DA SILVA, Matrícula nº 
003573/1, ocupante do cargo de Motorista.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 de junho de 
2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118797

PORTARIA: 214 DE 14/06
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: MARIZE DE FÁTIMA DE OLIVEIRA RAMOS
Cargo: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Matrícula Funcional: 52429912
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da 
Despesa      Valor
08122012545340000    0261000000     339030                           
400.00
08122012545340000    0261000000    339036                           
200.00
08122012545340000    0261000000    339039                           
300.00
Observação: CASTANHAL, SANTA IZABEL, VIGIA, CURUÇÁ E 
SANTA MARIA
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118400

PORTARIA: 212 DE 14/06
Objetivo: REALIZAR REUNIÃO DE INTEGRAÇÃO JUNTO AOS 
SEGURADOS DO IASEP
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 24 DE JANEIRO DE 1994, 
ARTIGO 127, INCISO III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil
ITUPIRANGA/PA - Brasil
JACUNDÁ/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil
PARAUAPEBAS/PA - Brasil
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil
SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA - Brasil
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572262441/GLAUCIO AUGUSTO LIMA DO NASCIMENTO 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 
14/06/2010 a 18/06/2010
572037252/KELSILENE SILVA DA ROCHA (COORDENADOR) / 
2.5 diárias (Completa) / de 17/06/2010 a 19/06/2010
571766023/MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES 
(DIRETOR) / 3.5 diárias (Completa) / de 15/06/2010 a 
18/06/2010
31564192/MARIA JÚLIA PEIXOTO RAMOS (COORDENADOR) / 
3.5 diárias (Completa) / de 15/06/2010 a 18/06/2010
63116012/NILTON SANTOS DA SILVA (REGENTE REGIONAL) / 
2.5 diárias (Completa) / de 17/06/2010 a 19/06/2010
571954984/RUTH RICA JACOB SERRUYA (ASSESSOR) / 3.5 
diárias (Completa) / de 15/06/2010 a 18/06/2010
6271192/SANDRA HELENA MORAIS LEITE (PRESIDENTE) / 2.5 
diárias (Completa) / de 15/06/2010 a 17/06/2010
31545721/YARA MARIA BARROS CAVALEIRO DE MACÊDO 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 
17/06/2010 a 19/06/2010<br
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118792

PORTARIA: 214 DE 14/06
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ANTONIO ARÃO DA SILVA
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 61205281
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da 
Despesa    Valor
08122012545340000    0261000000          339030                        
200.00
08122012545340000    0261000000          339036                        
500.00
08122012545340000    0261000000          339039                        
500.00
Observação: ITAITUBA, RUROPÓLES, ANANINDEUA E 
MARITUBA
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118782

PORTARIA: 214 DE 14/06
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: MARIA IRANDIR DA SILVA SOUZA
Cargo: CHEFIA DE GABINETE
Matrícula Funcional: 31987822
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da 
Despesa     Valor
08122012545340000    0261000000          339030                         
500.00
08122012545340000    0261000000          339039                         
300.00
Observação: SANTO ANTONIO DO TAUÁ, MARACANÃ, 
MARAPANIM, IGARAPÉ AÇU, PARAGOMINAS, CAPITÃO POÇO, 
MÃE DO RIO, OURÉM, IRITUIA E SÃO MIGUEL
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118333

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 15/06/2010
Valor: 40.000,00
Vigência: 15/06/2010 a 15/06/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigencia
Contrato: 156/2005
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa   Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
08302120461630000    339039        0261000000           
Estadual
Contratado: Laboratório Formosa Ltda
Endereço: R Ferreira Cantão, Bairro: Campina, 2995
CEP. 66015-280 - Belém/PA
Fax: 9132462524 
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118749

PORTARIA: 214 DE 14/06
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: IVANEIDE CUNHA DE MELO
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 20097811
Recurso(s):

Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da 
Despesa     Valor
08122012545340000    0261000000    339030                         
1,100.00
08122012545340000    0261000000    339039                            
400.00
08122012545340000    0261000000    339033                         
1,200.00
Observação: SANTARÉM, MONTE ALEGRE, ÓBIDOS, ALENQUER, 
ORIXIMINÁ, CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, REDENÇÃO E 
XINGUARA
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118734

PORTARIA: 214 DE 14/06
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: YARA MARIA BARROS CAVALEIRO DE MACÊDO
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 31545721
Recurso(s):
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso    Natureza da 
Despesa     Valor
08122012545340000    0261000000          339030                        
200.00
08122012545340000    0261000000          339036                        
500.00
08122012545340000    0261000000          339039                        
500.00
08122012545340000    0261000000          339033                      
1,000.00
Observação: BELÉM, PONTA DE PEDRA, SOURE, SALVATERRA E 
BREVES
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118768

PORTARIA: 214 DE 14/06
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: JOSÉ DILSON DIAS DA SILVA
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 31535761
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da 
Despesa       Valor
08122012545340000    0261000000      339030                           
200.00
08122012545340000    0261000000    339036                           
500.00
08122012545340000    0261000000      339039                           
500.00
08122012545340000    0261000000    339033                           
500.00
Observação: ALTAMIRA, URUARÁ, MEDICILÂNDIA, BENEVIDES, 
SÃO JOÃO DE PIRABAS, PRIMAVERA, AUGUSTO CORRÊA E 
VIZEU
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118497

PORTARIA: 212 DE 14/06
Objetivo: REALIZAR REUNIÃO DE INTEGRAÇÃO JUNTO AO 
SEGURADOS DO IASEP
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 24 DE JANEIRO DE 1994, 
ARTIGO 127, INCISO III
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAUAPEBAS/PA - Brasil
SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572182722/DANIEL DA CONCEIÇÃO PEREIRA (GERENTE 
REGIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/06/2010 a 
18/06/2010<br
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118429

PORTARIA: 212 DE 14/06
Objetivo: REALIZAR REUNIÃO DE INTEGRAÇÃO JUNTO AOS 
SEGURADOS DO IASEP
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 24 DE JANEIRO DE 1994, 
ARTIGO 127, INCISO III
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITUPIRANGA/PA - Brasil
JACUNDÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555879792/MARIA APARECIDA CABRAL DE OLIVEIRA 
(GERENTE REGIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 
16/06/2010 a 18/06/2010<br
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118523

PORTARIA: 212 DE 14/06
Objetivo: REALIZAR REUNIÃO DE INTEGRAÇÃO JUNTO AOS 
SEGURADOS DO IASEP
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 24 DE JANEIRO DE 1994, 
ARTIGO 127, INCISO III
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
63116012/NILTON SANTOS DA SILVA (GERENTE REGIONAL) / 
1.0 diárias (Completa) / de 15/06/2010 a 15/06/2010<br
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite


